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Дисертація присвячена питанням підвищення ефективності роботи систем

пилоприготування котлів енергоблоків ТЕС шляхом створення нових мало

затратних та більш достовірних способів визначення основних характеристик

систем пилоприготування під час спалювання непроектних видів палива, що

призводить до ресурсо- та енергозбереження. В роботі детально розглянуто роботу

вугільних млинів, сепараторів, циклонів та іншого котельного устаткування.

Проаналізовано кожний з технологічних процесів і виділено його особливості.

Проведено розширений аналіз роботи ТЕС України, вироблення електроенергії за

останні роки, та якості вугілля яке поступає на електростанції. На основі

проведеного аналізу встановлено ключову роль роботи системи пилоприготування з

точки зору якості горіння, а, відповідно, і паропродуктивності котла. Базуючись на

даних з літературних джерел встановлено, що дана проблематика є новою і раніше

ґрунтовно не досліджувалась, що призвело до певних труднощів у розв’язанні

поставлених завдань. Виявлено недостатнє вивчення питання щодо способів

визначення продуктивності кульових барабанних млинів чи визначення часток

складових суміші палива двох марок вугілля.

Проведено теоретичний розрахунок витрати непроектного палива, який показав

перевитрату вугілля на 20%, що ще раз підкреслює важливість вирішення даної

проблеми. Задача була гостро поставлення після втрати Україною контролю над

шахтами (орієнтовно 80) які добувають вугілля марки АШ, на яке спроектовано

велика кількість ТЕС нашої держави. Відповідно за останній рік Україна вводила

надзвичайний стан в енергетиці, викликаний браком вугілля марки АШ і

неможливим спалювання вугілля марки Г яким, Україна забезпечена повністю.
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Основне завдання, яке було поставлено, це перевести усі блоки, які розраховані

для спалювання вугілля марки АШ, на газову групу палива, тобто марки Г.

Очевидно у вирішені цього завдання зацікавлено багато підприємств. Надзвичайно

важливим тут є визначення та підвищення ефективності роботи систем

пилоприготування котлів енергоблоків ТЕС, на основі чого і сформована дана

дисертаційна робота.

На Трипільській ТЕС проведено експериментальне спалювання палива з Пів

денно - Африканської Республіки. Було розроблено програму проведення

експерименту на основі відомих методик. Проведений аналіз палива та вугільного

пилу, показав що характеристики даного палива відповідають представленому

сертифікату і по елементарному складу схожі на вугілля марки П. Труднощі у

проведені експерименту виникали у зв’язку з тим, що усі роботи проводились на

діючому обладнанні ТЕС. Після проведення дослідів було сформовано подальші дії,

щодо розроблення мало затратних методів для підвищення ефективності роботи

систем пилоприготування.

Також було проведено експериментальні дослідження роботи кульового

барабанного млина на Бурштинський ТЕС, в наслідок чого розроблено аналітичний

метод визначення зношення броні кульового барабанного млина.

Втрату металу від зношення броні барабана розраховували за темпом зношення

броні та тривалістю максимального міжремонтного періоду роботи млина. При

цьому пропонується проводити під час ремонту заміну окремих броньованих плит.

Вперше розроблені аналітичні залежності зношення броні до часу, для різних

заводів виготовлювачів броні які дозволяють проводити діагностику роботи

кульових барабанних млинів та планувати ремонтні роботи з найбільшою

ефективністю, а значить забезпечувати ефективну роботу кульового барабанного

млина.

Для стабільної роботи ТЕС України, на сьогоднішній день, використовують

різні способи оптимізації спалювання палива, одним яких є змішування різних

марок вугілля, що в свою чергу вимагає постійного контролю і аналізу часток

складових суміші палива. Сучасні методи відбору проб і хімічного аналізу палива є
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трудомісткими і довготривалими. При цьому вони дають загальну усереднену

характеристику суміші палив, що спалюється в паливні котла, а визначення

складових двох марок палива як таке є неможливим. Тому розроблено нові методи

визначення часток складових двох видів палива за результатами хімічного аналізу

вугільної проби, яку відбирають безпосередньо з вугільного потоку перед млином.

Ці методи запатентовано і впроваджено у виробництво. Вони є простими та

ефективними. Їх можна застосовувати не лише в режимах проведення

експериментів, а і в процесі довготривалої експлуатації пилосистем котлів

автоматизувавши технологічні процеси для дискретної або не перервної інформації.

Одним із основних вирішених завдань дисертаційної роботи є розроблення

нових ефективних методів визначення продуктивності кульових вентильованих

млинів пиловугільних котлів потужних енергоблоків ТЕС.

Вугілля, що поступає в паливню котлів проходить відповідну попередню

підготовку і в кульових вентильованих млинах відбувається підсушування та

розмелювання його до відповідної тонини з подальшою подачею його в пальники

котла і в паливню, де проходить його спалювання.

Ефективність спалювання залежить від якості підготовленого вугільного пилу в

кульових вентильованих млинах, робота яких в процесі їх експлуатації

погіршується, через те потрібно періодично їх перевіряти і налагоджувати .

Продуктивність млинів, що розмелюють тверде паливо, пил якого подається в

паливню котлів теплових електростанцій для спалювання, визначають за єдиним

відомим методом шляхом відбору проби вугілля з фіксованої ділянки стрічки

живильника сирого вугілля і вимірювання швидкості переміщення стрічки.

Недоліком цього методу є значна трудомісткість операцій і робота персоналу в

антисанітарних умовах : ручний відбір вугілля, переміщення (доставка) в ручну і

зважування проби вугілля масою 50-80 кг поблизу працюючого устаткування. Цей

метод застосовувався для перевірки нових методів.

На цьому фоні були розроблені, запатентовані і впроваджені 3 нових методи

визначення продуктивності кульового барабанного млина : метод визначення

продуктивності млина в схемах з прямим вдуванням вугільного пилу на прикладі
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котла ТП-92 енергоблоку потужністю 150 МВт, метод визначення продуктивності

КБМ з промбункером вугільного пилу на прикладі котлів ТП-100, ТПП-210А та

ТПП-312 енергоблоків 200-300 МВт та метод визначення продуктивності млина

методом його зупинки.

Розроблені методи визначення продуктивності КБМ дозволяють оперативно

визначати продуктивність млина не залежно від умов і режимів роботи

пилосистеми. На відміну від існуючих методів вони дозволяють зменшити людські

затрати і в подальшому забезпечують можливість автоматизації даного процесу.

Розроблений алгоритми та програма розрахунку сушильної та розмелювальної

продуктивності пилосистем котлів ТП-92, ТП-100, ТПП-210, ТПП-312 енергоблоків

150 – 300 МВт дозволяє проводити розрахунки пилосистем в залежності від якості

палива та готовності пилосистем. За допомогою розробленої методики та

відповідної програми можна додатково визначити параметри, замір яких в

пилосистемі неможливий або недостовірний, провести аналіз впливу окремих

характеристик палива та стану пилосистеми на сушильну та розмелювальну їх

продуктивність, а також вплив окремих характеристик роботи пилосистеми на

питомі витрати електроенергії для приготування пилу.

Ключові слова: система пилоприготування, вугільний котел, непроектне

паливо, визначення продуктивності, кульовий барабанний млин, підвищення

ефективності.
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Polytechnic National University Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2017.

This dissertation is devoted to the issues of increasing sawing system efficiency of

boilers of TPP power units by designing new less consuming and more reliable methods

for determining the main characteristics of sawing systems during combustion of non-

project types of fuel, which lead to resource and energy savings. In this paper the coal

mills, cyclones and other boiler equipment are discussed in details. Each of the

technological processes is analyzed and its features are highlighted. An extensive analysis

of the work of the Ukrainian TPP, the outturn of electricity for the recent years and the

quality of the coal that comes to power station has been done. On the basis of the analysis

the key role of the sawing preparation in terms of the burning quality, and the boiler’s

steam efficiency was established too. According to the literature resources this topic is

new and has not been researched yet, what led to certain difficulties in solving the

problems. The methods for determining ball drum crumbles efficiency and components of

fuel mixture of two types of coal are not investigated enough.

A theoretical calculation of the non-project fuel use was carried out, which showed

the over-utilization of coal by 20%, what emphasizes the importance of solving this

problem. After Ukraine lost the control over the mines (approximately 80) which extract

coal АШ it became a top issue, since the high number of thermal power stations were

designed to this type of coal. Accordingly, over the past year Ukraine declared a state of

emergency in energy sector, caused by the lack of coal АШ and impossibility of burning

coal Г, which is stored enough in Ukraine.

The main task was to transfer all blocks designed to burn coal АШ to coal Г, gas

group fuel. Obviously many enterprises were interested in solving this problem. It is

extremely important to determine and increase the efficiency of the systems of sawing

boilers of TPP, what was taken as the basis for this dissertation paper.

The experimental combustion of fuel from the North African Republic was carried

out at Trypillya TPP. An experimental program was developed based on well-known

techniques. The analysis of the fuel and coal dust has shown that the characteristics of this

fuel correspond to the presented certificate and is similar to coal П by components. The
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difficulties in the experiment occurred due to the fact that all the works were carried out on

the active equipment of TPP. After conducting the experiments, the action plan was

created, to develop methods with less expense to increase the efficiency of the saw

preparation systems.

Also, the experimental research was carried out on the operation of the ball drum mill

at Burshtyn TPP, as a result the analytical method of determining of the usage of a ball

drum protection was created. The loss of metal from the usage of drum protection was

calculated by the rate of the protection usage and the maximal duration of the inter-repair

period. It is suggested to carry out repairs during the replacement of individual protection

plates.

For the first time, the analytical dependencies of the protection usage on time were

designed, for various protection manufactures, which allow the diagnostics of ball drum

mills and to plan repair works with the highest efficiency, what means to provide efficient

ball mill performance.

Nowadays different methods of optimizing fuel combustion are used for permanent

work of Ukrainian thermal power station. One of them is to mix different types of coal,

what requires constant monitoring and analysis of the particles of the fuel mixture

component. Modern methods of sampling and chemical analysis are laborious and time

consuming. They also give a general averaged characteristic to fuel mixture burned in a

fuel boiler, and the definition of components of two types of fuel as such is impossible.

Therefore, the new methods of determining the particles of the two fuel types are

developed based on the results of he chemical analysis of coal sample which is taken

directly from the coal flow in front of the mill.

These methods are patented and implemented in production. There are simple and

effective. They can be used not only for experiments, but also for long-term use of sawing

system boilers by automating the technological processes for discrete or unceasing

information.

One of the main solved tasks of this dissertation is the development of new effective

methods of determining the productivity of ball ventilated mills of pulverized coal boilers

of powerful power units of the TPP.
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After getting into the fuel boiler the coal undergoes appropriate preliminary

preparation and the drying and grinding of it to the appropriate ton is carried out in ball

ventilated mills with further distribution to the boiler burner and to the паливня where it is

burnt.

The efficiency of its combustion depends on the quality of the prepared coal dust in

the ball ventilated mills, the work of which is deteriorating during its use, because of the

need in periodical check and adjusting.

The productivity of the grinding mills of solid fuel, the dust of which is given to the

fuel boilers of the thermal power stations to burn, is determined by the single known

method by sampling the coal from a fixed section of the power supply of raw coal and

measuring the velocity of the tape transfer.

The disadvantage of this method is the considerable complexity and working under

unsanitary conditions: manual coal selection, manual transfer (delivery) and weighing of

sample of coal with a 50-80 kg weigh near the working equipment. This method was used

to test new methods.

On this basis 3 new methods for determining the ball drum mill productivity were

developed, patented and implemented: a method of determining the mill productivity in

schemes with direct coal dust injection, on in example of boiler TP-92 of a power unit of

150 MW, a method for determining the productivity of a CBM with bunker of coul in the

example of boiler TP-100 TPP-210A and CCI-312 power units of 200-300 MW and a

method for determining the productivity of the mill by stopping it.

The developed methods of determining the productivity of CBM allow to determine

the productivity of the mill quickly, regardless of the conditions and modes of the sawing

system. Unlikely to existing methods they can reduce human needs and provide further

opportunity to automatize this process.

The developed algorithms and the program for calculating drying and grinding

productivity of sawing boilers TP-92, TP-100, TPP-210, TPP-312 of 150-300 MW units

allow to calculate sawing systems depending on fuel quality and sawing system

preparation.
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With the help of developed methodology and corresponding program, it is possible to

determine parameters, what is impossible or inaccurate to do in sawing system, to analyze

the influence of the separate characteristics of the fuel and the sawing system condition on

its drying and grinding productivity, also the impact separate sawing system characteristics

on specific electricity consumption for the dust preparation.

Keywords: sawing system, coal boiler, non-project fuel, efficiency determining, ball

drum mill, increase of efficiency.
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ВСТУП

Наявність значних потужностей теплових електростанцій та їх перехід на

спалювання вугілля потребує більш поглибленого дослідження процесів

підготовки та горіння твердого палива і розроблення нових заходів щодо

підвищення ефективності спалювання вугілля в існуючих паливнях котлів.

У зв’язку зі зменшенням запасів енергетичного палива, підвищення

ефективності роботи пилосистеми з кульовими барабанними млинами та

енергоблоку в цілому є важливим завданням сучасної науки та виробництва.

Промисловість нашої держави серед інших країн відрізняється високою

енергозатратністю. Саме тому заходи щодо раціонального використання первинних

енергоресурсів, насамперед енергетичного вугілля, повинні розглядатись як

основний елемент забезпечення національної безпеки і створення сприятливих

умов розвитку енергетики.

Обсяг виробництва електроенергії в Україні за оперативними даними становить

187,9 млрд. кВт год, з якого: виробництво на АЕС-51,2%; ТЕС та ТЕЦ -39,3%;

ГЕС-3,8%; інші джерела. - 5,7%. Виробництво електроенергії на ТЕС та ТЕЦ

орієнтовано на споживання органічних енергоносіїв, в першу чергу, на

використання вугілля власних родовищ [1,2,3]. Проте втілення заходів щодо

економії палива для ефективного енергогенерування значно ускладнюється

зниженням якості вугілля вітчизняних родовищ [4, 5]

Впровадження заходів, спрямованих на енергозбереження в електроенергетиці,

і зокрема на ТЕС з пиловугільними котлами полягає у: зменшенні втрат в

електричних та теплових мережах, зменшенні витрат енергії на власні потреби, в

тому числі і на кульові барабанні млини, та економії палива на ТЕС, як основного

чинника.

За таких умов доцільним стає впровадження енергозберігаючої політики щодо

зменшення питомих витрат палива на вироблення електричної та теплової енергії .

На сьогоднішній день важливим питанням ТЕС України є заміщення проектного

палива на вугілля з відмінними від проектного значення характеристиками, тобто
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енергетичним вугіллям марки Г, так як постачання палива марки А яке є проектним

паливом для багатьох ТЕС, є на сьогоднішній день обмежене (див. рис 1).

Рис.1 Динаміка запасів вугілля на ТЕС у 2017 році, млн.т.

На тлі зазначених тенденцій нестабільне забезпечення ТЕС твердим паливом

українських вугледобувних басейнів призводить до абсолютно нових умов

експлуатації існуючого тепломеханічного устаткування електростанцій нашої

держави. Необхідно зазначити, що у зв'язку із зменшенням обсягів промислового

виробництва, зумовленого економічною кризою в державі і, як наслідок, зменшенням

споживання електричної і теплової енергії, (починаючи з 90-х років) об'єми

постачання вугілля на ТЕС також суттєво скоротились.

Ключовою складовою стратегічної мети України щодо входження в ЄС, є

інтеграція відчизняної енергосистеми до європейської. Наша держава має достатньо

розвинені енергогенеруючі потужності, нафто-газотранспортні трубопроводи та

електричні мережі, поєднані з мережами країн СНД та ЄС, що дозволяє їй брати
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участь у формуванні спільного європейського енергетичного ринку. Сьогодні такі

великі енергогенеруючі компанії як "Центренерго", "Західенерго" орієнтуються в

майбутньому на продаж електроенергії країнам ЄС завдяки використанню

дешевого низькосортного вугілля місцевих родовищ.

Підвищення ефективності роботи ТЕС - природній процес, що диктується


[…]


O2 , % 8,4 8,8 7,8 7,9 8,2 7,6 8,2

СО,ппм 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

СО,мг/м3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

NОx , ппм 604 646 751 766 904 815 943

NОx прив.мг/м3 1470 1625 1749 1805 2166 1867 2270

SO2,ппм 1476 1473 1454 1333 1351 1226 1409

SO2
прив.мг/м3 5002 5159 4715 4372 4507 3910 4723

34 Вміст в димових газах (балансовий переріз)корпус "Б"

O2 , % 8,70 9,70 8,53 8,59 9,11 8,47 8,55

СО,ппм 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

СО,мг/м3 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

NОx , ппм 657 657 703 739 849 743 847

NОx прив.мг/м3 1645 1790 1736 1834 2199 1826 2095

SO2,ппм 1270 1343 1341 1322 1272 1175 1387
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 SO2
прив.мг/м3 4426 5095 4610 4567 4586 4020 4776

35 Коефіцієнт надлишку повітря корпус "А" α , [-]
реж.січ.

Зліва 1,18 1,25 1,17 1,18 1,25 1,14 1,22

Справа 1,21 1,27 1,14 1,18 1,20 1,12 1,23

сер. к "А" 1,19 1,26 1,15 1,18 1,23 1,13 1,22

бал. січ. к "А" 1,66 1,72 1,59 1,61 1,63 1,56 1,64

36 Коефіцієнт надлишку повітря корпус "Б" α , [-]
реж.січ.

Зліва 1,26 1,45 1,23 1,29 1,34 1,24 1,26

Справа 1,22 1,38 1,23 1,24 1,26 1,23 1,21

сер. "Б" 1,24 1,41 1,23 1,26 1,30 1,23 1,24

бал. січ. к."Б" 1,71 1,86 1,68 1,69 1,77 1,68 1,69

37 Присмокти повітря на ділянках корпусу "А"

між РП – БП 0,47 0,46 0,43 0,43 0,41 0,43 0,42

між РП - за ВЕ 0,07 0,07 0,07 0,07 0,06 0,07 0,07

за ВЕ - за РПП 0,18 0,18 0,17 0,17 0,16 0,17 0,16

до РПП -за РПП 0,11 0,11 0,11 0,10 0,10 0,10 0,10

за РПП-за ДС 0,10 0,10 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09

38 Присмокти повітря на ділянках корпусу "Б"

між РП – БП 0,47 0,45 0,45 0,43 0,46 0,44 0,45

між РП - за ВЕ 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07

за ВЕ - за РПП 0,18 0,17 0,18 0,17 0,18 0,17 0,18

до РПП -за РПП 0,11 0,11 0,11 0,10 0,11 0,11 0,11

за РПП-за ДС 0,10 0,09 0,10 0,09 0,10 0,09 0,10

Паливо

39 Вказівник положення регулятора розрідження млина, ВПРРМ, %

КБМ-А 61,0 48,67 37,9 39,3 38,0 44,3 40,9

КБМ-Б 37,3 44,48 37,6 41,4 31,0 34,9 32,0

КБМ-В 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

40

волога робоча, Wр , % 8,3 7,80 7,3 7,2 7,9 9,7 8,2

зольність робоча Ар , % 26,9 27,70 26,1 27,5 26,0 24,9 26,4

Якість вміст сірки, Sр , % 2,0 1,93 2,0 1,9 2,0 1,8 1,9
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твердого вихід летких Vг
л, % 15,0 15,10 14,3 13,0 13,7 14,7 14,3

палива нижча теплота згорання робоча, Qр
н , ккал/кг 5008,0 5003,0 5126,0 5059,0 5078,0 5054,0 5073,0

корпус "А" волога приведена Wп ,% кг 103/ккал 1,7 1,56 1,4 1,4 1,6 1,9 1,6

зольність приведена, Ап , % кг 103/ккал 5,4 5,54 5,1 5,4 5,1 4,9 5,2

41

волога робоча, Wр , % 8,3 7,80 7,3 7,2 7,9 9,7 8,2

зольність робоча Ар , % 26,6 26,90 26,5 26,7 26,4 25,4 26,4

Якість вміст сірки, Sр , % 2,0 1,94 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9

твердого вихід летких Vг
л, % 14,9 14,90 14,0 14,3 13,8 14,8 13,9

палива нижча теплота згорання робоча, Qр
н , ккал/кг 5034,0 5050,0 5123,0 5013,0 5081,0 5049,0 5060,0

корпус "Б" волога приведена Wп ,% кг 103/ккал 1,6 1,54 1,4 1,4 1,6 1,9 1,6

зольність приведена, Ап , % кг 103/ккал 5,3 5,33 5,2 5,3 5,2 5,0 5,2

42 Витрата твердого палива Втп, кг/год

корпус "А" 51281 52077 59012 59983 58810 59874 61965

корпус "Б" 50593 50345 58182 59262 57635 64187 63590

Сумарна 101875 102422 117194 119245 116445 124061 125554

43 Кульове завантаження млинів GШБМ , т

КБМ-А 93,0 93,00 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0

КБМ-Б 93,0 93,00 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0

КБМ-В 93,0 93,00 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0

44 Рівень пилу в бункері Hбунк , м
Зліва 4,2 5,09 4,1 4,3 3,6 3,9 4,3

Справа 3,5 4,59 3,7 3,7 3,2 3,5 3,9

45 Температура аеросуміші перед пальниками корпусу А taep., ºC

1 206 212 228 217 235 231 210

2 215 215 245 252 233 239 240

3 220 223 212 219 222 224 226

4 208 214 207 211 223 210 219

5 248 253 217 226 222 208 217

6 226 230 222 224 224 218 224

сер. 221 224 222 225 226 222 223
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46 Температура аеросуміші перед пальниками корпусу Б taep., ºC

1 235 243 244 244 250 227 244

2 229 236 247 251 250 245 246

3 228 239 241 246 241 231 230

4 242 234 238 238 242 236 238

5 236 244 235 238 240 233 233

6 232 241 230 232 230 247 248

сер. 234 239 239 241 242 237 240

47 Тонина помелу пилу по залишку на ситі R90 ,%
корпус "А" 8,4 8,20 6,8 9,0 8,8 7,4 7,0

корпус "Б" 8,1 8,70 9,0 7,5 7,4 8,6 8,2

48 Вологість пилу (аналітична), Wа ,%
корпус "А" 0,2 0,50 0,7 0,4 0,4 0,5 0,5

корпус "Б" 0,2 0,40 0,6 0,4 0,3 0,3 0,4

49 Вміст горючих у виносі Сг, %

нитка "А" 12,0 10,00 15,0 13,0 11,0 10,0 6,0

нитка "Б" 9,0 7,00 12,0 11,0 9,0 9,0 5,0

сер к "А" 10,5 8,50 13,5 12,0 10,0 9,5 5,5

нитка "В" 4,0 4,00 10,0 9,0 5,0 7,0 6,0

нитка "Г" 9,0 7,00 10,0 10,0 6,0 10,0 8,0

сер к "Б" 6,5 5,50 10,0 9,5 5,5 8,5 7,0

50 Втрати при прокалюванні жужелі ВПП , %

корпус "А" 0,1 0,10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

корпус "Б" 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Середня 0,1 0,05 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Корпус "А"

51 K 3,5 3,53 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

52 C 0,4 0,38 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

53 B 0,1 0,14 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

54 Аt 1,0 0,98 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

55 КQ 1,0 1,00 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

56 Втрати тепла з відхідними газами q2 , % 8,1 8,52 7,77 7,92 8,10 8,0 8,1
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з хімнедопалом q3 , % 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0

з мехнедопалом q4 , % 4,2 3,42 5,27 4,91 3,77 3,4 2,0

в наволишнє середовище q5 , % 0,5 0,49 0,42 0,42 0,42 0,4 0,4

з фізичним теплом шлаку q6 , % 0,3 0,31 0,29 0,31 0,29 0,3 0,3

57 ККД котла брутто бр. к , % корпус "А" 86,9 87,26 86,25 86,44 87,42 87,9 89,2

Корпус "Б"

58 K 3,533 3,531 3,528 3,529 3,531 3,538 3,532

59 C 0,386 0,382 0,377 0,377 0,382 0,397 0,385

60 B 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140

61 Аt 0,981 0,980 0,982 0,981 0,981 0,982 0,983

62 КQ 0,9998 0,9998 0,9998 0,9998 0,9998 0,9998 0,9998

63 Втрати тепла

з відхідними газами q2 , % 7,9 8,7 8,62 8,56 9,09 9,1 9,5

з хімнедопалом q3 , % 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0

з мехнедопалом q4 , % 2,4 2,1 3,81 3,71 2,00 3,1 2,6

в наволишнє середовище q5 , % 0,5 0,5 0,42 0,42 0,42 0,4 0,4

з фізичним теплом шлаку q6 , % 0,3 0,3 0,29 0,30 0,29 0,3 0,3

64 ККД котла брутто бр. к , % корпус "А" 88,8 88,4 86,85 87,00 88,19 87,16 87,3

Навантаження електродвигунів

65 Сила струму електродвигунів, А

ДВ-А 40 41 43 44 45 0 0

ДВ-Б 39 40 40 41 42 0 0

ДС-А 131 139 145 152 153 0 0

ДС-Б 150 151 160 165 171 144 170

ВГД-А 19 19 20 21 21 168 187

ВГД-Б 19 19 20 21 21 20 20

КБМ-А 136 133 135 135 135 20 21

КБМ-Б 165 163 164 156 153 136 137
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КБМ-В 130 129 129 127 124 167 167

МВ-А 44 45 42 43 43 132 131

МВ-Б 48 54 49 49 52 43 43

МВ-В 45 46 47 47 48 49 49
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