Відгук

офіційного опонента

на дисертацію Мисака Степана Йосифовича

«Підвищення ефективності роботи систем пилوپриготування котлів енергоблоків ТЕС при спалюванні непроєктних видів палива»,

представлену на здобуття наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.06 – технічна теплофізика та промислова теплоенергетика

Актуальність теми дисертації

Перехід ТЕС України на спалювання вугілля непроєктної якості потребує спеціальних досліджень процесів підготовки твердого палива і розроблення заходів щодо підвищення ефективності експлуатації існуючих котельних агрегатів. У зв'язку з цим, дисертація С.Й. Мисака, що присвячена питанням підвищення ефективності роботи систем пилوپриготування котлів різної продуктивності шляхом досліджень на діючому обладнанні та розробці способів визначення їх основних характеристик при спалюванні непроєктних палив, вносить науковий вклад у вирішення проблеми ресурсо- та енергозбереження в сучасних умовах експлуатації теплових електростанцій України. Заходи щодо використання енергетичного вугілля розглядаються в дисертаційній роботі як основний елемент створення сприятливих умов розвитку вітчизняної теплоенергетики.

Таким чином, у сучасних умовах експлуатації ТЕС дисертаційна робота С.Й. Мисака «Підвищення ефективності роботи систем пилوپриготування котлів енергоблоків ТЕС при спалюванні непроєктних видів палива» є своєчасною, актуальною та має наукове і практичне значення для енергетичної галузі України.

Метою роботи є визначення впливу використання непроєктного палива на ефективність і техніко-економічні показники потужних енергоблоків ТЕС та розробка заходів щодо зниження енерговитрат і підвищення ефективності роботи котельного устаткування електростанцій.

У дисертаційній роботі вирішено наступні **задачі**:

- Проведення аналізу якості палива та експериментальних досліджень на котлах, що спалюють непроєктні види палива, з оцінкою впливу на ефективність роботи пилосистем з кульовими барабаними млинами - КБМ.

- Створення методики розрахунку продуктивності кульових вентильованих млинів (КВМ) з впровадженням на котлі типу ТП-92 (з прямим вдуванням) енергоблоку 150 МВт на Добротвірській ТЕС.

- Розроблення методу визначення продуктивності кульових барабанних млинів котлів типу ТП-100, ТПП-210А та ТПП-312 (з промбункером вугільного пилу) енергоблоків потужністю 200 та 300 МВт.

- Створення програми розрахунку продуктивності пилосистем при спалюванні непроектних видів палива на котлах енергоблоків різної продуктивності.

- Розроблення методу визначення часток складових суміші палив двох марок вугілля.

Короткий аналіз змісту роботи

Дисертація включає вступ, 4 розділи, висновки, 4 додатка, 23 таблиці, 31 рисунок, список посилань зі 109 найменувань. Робота виконувалась за науковим напрямом кафедри «Теплотехніки теплових та атомних електричних станцій» Національного університету «Львівська політехніка» та планами робіт ПрАТ «ЛьвівОРГРЕС», які враховували положення координаційних планів галузі, рішень науково-технічних конференцій, семінарів, нарад з проблем енергозбереження, а також згідно з держбюджетною темою за № ДР 0115U000439 та господарських договорів № 332-3Э-БуТЭС/0514 від 26.08.2015 р., №0485 від 20.06.2014 р., №1020-3Э-БуТЭС/0567 від 12.01.2017 р.

В усіх експериментальних дослідженнях та розробках автор дисертації приймав безпосередню участь. За результатами роботи надруковано 24 наукові публікації та отримано 7 патентів України на винахід.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і задачі досліджень, їх наукова новизна, зв'язок з науковими програмами, планами і темами, практичне значення та впровадження одержаних результатів, вказано особистий внесок автора у виконання досліджень.

Перший розділ містить аналіз сучасного стану теплової енергетики України і проблем підготовки та спалювання непроектних видів палива в існуючих пилувугільних котлах ТЕС, розгляд та аналіз основних тенденцій розвитку теплової енергетики з урахуванням технічного стану галузей ПЕК, технологічного парку пилувугільного устаткування енергоблоків ТЕС та технічних ресурсів їх експлуатації.

Другий розділ присвячено аналізу якості вугілля українських шахт та її впливу на ефективність систем пилоприготування і режими роботи котлів ТЕС з кульовими барабанними млинами; методам підготовки вугільного пилу для надійної роботи котельного устаткування; розрахунку витрат непроектного палива для забезпечення заданого навантаження котлів; основним положенням, які необхідно враховувати при організації режиму їх роботи на непроектних видах палива; організації змін паливного режиму пилувугільних котлів на прикладі результатів експериментального спалювання вугілля з

Південно-Африканської республіки у котлі типу ТПП-210А енергоблоку потужністю 300 МВт Трипільської ТЕС, на базі яких встановлено оптимальне значення надлишку повітря у режимному перерізі котла та розроблено основні положення й рекомендації щодо проведення експериментального спалювання непроектного вугілля на котлах різних параметрів і продуктивності.

Третій розділ розкриває особливості експлуатації систем пилоприготування з кульовими барабанними млинами на прикладі досліджень на Бурштинській ТЕС з метою підвищення довговічності та ефективності їх роботи. За темпом зношення броні та тривалістю максимального міжремонтного періоду розраховано втрату металу від зношення броні барабану; взаємозв'язок між темпами зношення броні та молольних куль; встановлено, що для КБМ 370/850 (Ш-50А) коефіцієнт пропорційності між темпами зношення броні та куль барабана залежить від характеристик броні заводу-виготовлювача і марки вугілля. За основний вихідний показник для розрахунку темпу зношення броні прийнято тривалість максимального міжремонтного періоду роботи млина, барабан якого обладнаний броньованими плитами Донецького виробництва. Для компенсації зношення броні барабана рекомендовано збільшення маси молольних куль. Встановлено, що залежність втрати металу броні барабана і перевитрати куль від тривалості роботи досліджуваного млина має лінійний характер. Отримані аналітичні залежності дозволяють проводити діагностику роботи кульових барабанних млинів та планувати ремонти з більшою ефективністю.

Четвертий розділ присвячено розробленню та впровадженню нових методів визначення продуктивності КБМ пиловугільних котлів потужних енергоблоків ТЕС шляхом визначення часток складових суміші палива двох марок вугілля, створенню алгоритмів і програми розрахунку основних параметрів систем пилоприготування для котлів ТП-100, ТПП-210А, ТПП-312 енергоблоків 200 і 300 МВт та котла типу ТП-92 енергоблоку потужністю 150 МВт, а також визначенню продуктивності млина методом його зупинки. Надані практичні рекомендації щодо реалізації розглянутих методів на діючих котлах і правил проведення експериментальних досліджень при їх впровадженні.

Розроблені алгоритм та програма обчислення сушильної та розмелювальної продуктивності пилосистем дозволяють проводити їх розрахунки з урахуванням якості палива та визначати параметри, замір яких в пилосистемі неможливий або недостовірний, проводити аналіз впливу окремих характеристик палива та стану пилосистем за їх сушильною та розмелювальною продуктивністю, а також оцінювати вплив характеристик пилосистеми на питомі витрати електроенергії для приготування пилу. Нові методи, розроблені в дисертації, захищені патентами України на винахід.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи

1. Сформульовано комплексну задачу, що сприяє забезпеченню номінальної проектної пилоподачі котлів ТЕС при мінімальних витратах електроенергії на помел вугілля.
2. Вперше розроблено методи визначення продуктивності кульових барабанних млинів, які дозволяють знизити трудовитрати виробничого персоналу і підвищити оперативність їх експлуатації.
3. Уточнено алгоритм та розроблено програму розрахунку основних параметрів систем пилоприготування котлів типів ТП-92, ТП-100, ТПП-210А, ТПП-312 з можливістю широкого впровадження їх на більшості ТЕС України.
4. Розроблено метод визначення часток складових суміші палива двох марок вугілля пилосистем, який дозволяє оперативно отримувати дані про склад вугільної суміші з метою корегування режимів роботи систем пилоприготування шляхом додавання палива в порціях для підвищення ефективності роботи КБМ та котла в цілому.

Практична цінність результатів дисертаційної роботи складається з:

- дослідження та впровадження на Добровірській, Трипільській, Зміївській ТЕС, ПрАТ «ЛьвівОРГРЕС» нових методів визначення продуктивності кульових барабанних млинів;
- розрахункової оцінки часток складових сумішей двох марок вугілля пилосистем ТЕС;
- можливості автоматизації процесу розрахунку продуктивності пилосистем котлів у повному обсязі шляхом уточнення алгоритму та програми їх обчислення.

Критичні зауваження до роботи

Бажано було б навести загальну характеристику та технічні відомості про млини систем пилоприготування котлів електростанцій України і надати характеристики вугілля з Південно-Африканської республіки, на якому були проведені експериментальні дослідження.

Загальні висновки

Приведені зауваження не впливають на позитивну оцінку дисертації як закінченого науково-технічного дослідження. Робота виконана кваліфіковано, на високому науково-технічному рівні. Актуальність теми, новизна наукових положень і практична цінність отриманих результатів свідчать про те, що дисертація «Підвищення ефективності роботи систем пилоприготування котлів енергоблоків ТЕС при спалюванні неprojektних видів палива» відповідає профілю Спеціалізованої ради та вимогам п. 9 та 11 «Порядку присудження наукових ступенів» за технічними науками згідно Постанови Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 №567 зі змінами, затвердженими Постановами КМ України від 19.08.2015 № 656; 30.12.2015 № 1159; 27.07.2016 №567), що висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор Мисак Степан Йосифович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.06 – технічна теплофізика та промислова теплоенергетика.

Офіційний опонент
доктор технічних наук, професор,
Лауреат Державної премії України
в галузі науки і техніки
професор кафедри Теплоенергетичних установок
теплових та атомних електростанцій
НТУУ «КПІ ім. Ігоря Сікорського»

Л.О. Кєсова

Підпис Кєсової Любові Олександрівни засвідчую
Учений секретар Вченої ради
НТУУ «КПІ ім. Ігоря Сікорського»

А.А. Мельниченко